
 

 

 

 

 

議 会 運 営 委 員 会 理 事 会 記 録 

 

 

令和６年１０月１０日（木）① 

 

 

 

 

 

杉 並 区 議 会 

 

 



 

 

目   次 

 

議案の修正について ………………………………………………………………………… ３ 

本日の日程について ………………………………………………………………………… ４ 

 

 

 



- 1 - 

 

議 会 運 営 委 員 会 理 事 会 記 録 

日   時 令和６年１０月１０日（木）  午前９時４５分～午前９時４９分 

場   所 第２委員会室 

出席理事  

（７名） 

理  事  脇 坂  たつや   理  事  矢 口 やすゆき 

理  事  山 田  耕 平   理事代理  赤 坂  たまよ 

理  事  川原口  宏 之   理  事  安 斉  あきら 

理  事  松 本 みつひろ 

欠 席 理 事 

（１名） 

理  事  ひわき    岳 

理事以外の

出席議員  

議  長  井 口  かづ子   副 議 長  おおつき 城 一 

 

出席理事者 政策経営部長 伊 藤 宗 敏   

事務局職員 事 務 局 長 森   雅 之 事務局次長 村 野 貴 弘 

 議 事 係 長 蓑 輪 悦 男 担 当 書 記 橘 川 敦 江 

 

 

 

  



- 2 - 

 

 



- 3 - 

 

（午前 ９時４５分 開会） 

脇坂理事 これより議会運営委員会理事会を開会いたします。 

 本日は、ひわき岳理事の代わりに議運の赤坂たまよ委員も出席されていますので、よ

ろしくお願いいたします。 

 

《議案の修正について》 

脇坂理事 それでは、議案の修正について、事務局から説明があります。 

政策経営部長 急遽のことで大変申し訳ございません。議案として提案予定でした補正予

算（第５号）なんですけれども、この中の歳入と歳出のページがございます。２ページ、

３ページになります。今、差し替えた分をお配りしていると思いますが、その前、皆様

にお配りした分については、歳出が２ページ目、歳入が３ページ目に逆になっていまし

た。これを、歳入が２ページ目、歳出が３ページ目という形で入替えをさせていただく

ということでの差し替えでございます。内容に間違いはないんですが、様式上、こうい

う体裁で皆様に御提案をさせていただいておりますので、今回差し替えをさせていただ

いたということでございます。よろしくお願いいたします。 

脇坂理事 この件について、何かございますか。 

矢口理事 一言申し上げます。人なので誰でも間違いはあるんですけれども、議運で決ま

ったものを本会議に諮るというプロセスであるにもかかわらず、本会議場で急遽修正と

いうことは、そのプロセスが間違えているというところをしっかりと重視していただき

たいというふうに苦言を呈させていただきます。 

事務局長 十分認識しておりますので、おわび申し上げたいと思います。 

脇坂理事 ほかに何かございますか。 

安斉理事 今、矢口理事のほうから話がありましたけれども、議案の差し替えというのは、

私なりには基本的に重い話なのかなと思っています。前日というか、事前にいただいて

中身を拝見している型で精査して臨むわけですから。今回はページの間違いということ

だったと思いますけれども、では、どこまでその差し替えを許していいんだという話に

なると、これは決められる話でもないので、簡単に言えば、間違いが見つかった時点で

議運の委員長に相談していただくなりして所定の手続を取っていただければいい話だと

いうふうに思います。当然、間違いというのはあると思います。ですから、見つかった

時点で所定の手続を取っていただいて議運を開催して修正し、差し替えをしていただく

ということが好ましいと思いますので、今後はそういったような形で行っていただけれ

ばと思いますので、よろしくお願いしたいと思います。 



- 4 - 

 

 以上です。 

脇坂理事 ほかに何かございますか。――それでは、この件につきましては、後の議会運

営委員会に諮ることとしたいと思います。 

 

《本日の日程について》 

脇坂理事 この後の日程について、改めて事務局から説明をお願いいたします。 

事務局次長 この理事会が終わりましたら、すぐに議運を開かせていただきまして、その

後、本会議を開いて、場合によっては決特を少し遅らせてというふうな日程を考えてお

ります。また議運が終わった段階で本会議の開会時間を決定させていただきたいと思い

ます。よろしくお願いいたします。 

脇坂理事 日程につきましては、皆さんの御理解のほどよろしくお願いいたします。 

 本日の日程は以上ですが、ほかに何かございますか。 

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

脇坂理事 なければ、議会運営委員会理事会を閉会いたします。 

（午前 ９時４９分 閉会） 




